PROJETO DE LEI Nº  003/2021

               DISPÕE SOBRE A DENOMINAÇÃO DE VIA PÚBLICA E DÁ

                                    OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

                                     Art. 1º Fica denominada como Rua TEODORO VIEIRA, a Rua sem

denominação localizada na  Canga Quebrada, neste município de Fontoura Xavier.

                                     Art.2º  O Poder Executivo Municipal deverá providenciar a colocação de

placas indicativas e a respectiva comunicação da denominação a  Empresa Brasileira de

Correios e Telégrafos - ECT, CERFOX  e demais órgãos que achar necessário.

                                    Art.3º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

              Sala de Sessões da Câmara de Vereadores de Fontoura Xavier, em 22

de Março de 2021.

  VER. ALGEMIRO PINHEIRO DE OLIVEIRA
     BANCADA  PDT

Justificativa

A falta de nome oficial para uma rua pode criar muitas dificuldades para todas as pessoas que

nela residem. Fica mais difícil para alguém explicar corretamente onde mora, se a pessoa reside

numa rua sem nome, gerando problemas inclusive para o recebimento de correspondências,

encomendas e cobranças. O nome de uma rua é muito importante e faz parte do chamado

endereço, juntamente com a localidade, o CEP, o número do imóvel e a cidade.

Quando uma empresa vende um loteamento novo, cabe a ela dar o nome das ruas daquele

empreendimento, até que a devida nomeação oficial seja feita. Em vias que aguardam

denominação oficial, onde as casas muitas vezes não têm sequer número, muitas

correspondências se perdem antes de chegarem ao destinatário. São pessoas que não têm um

direito elementar de cidadania, o de receber correspondências em suas casas, pois vivem

excluídas do mapa da comunicação postal. Só depois do novo logradouro estar legalizado pela

Prefeitura, a Empresa de Correios e Telégrafos (ECT) registra o Código de Endereçamento Postal

(CEP).

A inexistência de endereços com CEP ainda deixa os moradores sem possibilidade de

comprovar residência, seja para confecção de documentos, matrículas em escolas ou inscrição

em programas assistenciais. A lista dos constrangimentos sofridos por esses moradores é

extensa. Também não são tarefas fáceis para quem mora em uma rua que não tem nome:

chamar o socorro para uma pessoa que está necessitando atendimento de urgência, manter

um empreendimento sem um endereço preciso, fazer cadastro numa loja, receber

correspondências, pedir uma tele-entrega ou até mesmo acolher os amigos para uma festa. Da

mesma forma, sem comprovante de endereço o morador não pode ter conta corrente em

banco, e o acesso ao crédito ao consumidor é dificultado.

Por fim, Esta denominação é um reconhecimento a pessoa de Teodoro Fermino Viera, nascido neste

município, aonde constituiu uma grande família trabalhadora. Seu Teodoro viveu quase toda sua vida na

Canga Quebrada, local também  onde veio a falecer, sendo que ajudou este povoado a se formar.

Estas virtudes justificam plenamente a homenagem.

      VER> ALGEMIRO PINHEIRO DE OLIVEIRA
                     BANCADA DO PDT